[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.09.2010   № 998
г. Нижние Серги
О создании межведомственного Совета по делам инвалидов                                при администрации Нижнесергинского муниципального района
С целью повышения эффективности мероприятий по социальной защите и реабилитации инвалидов в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 15.09.2008 № 981-ПП «О формировании доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в Свердловской области», руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить Положение о межведомственном Совете по делам инвалидов при администрации Нижнесергинского муниципального района (прилагается).

2.
Утвердить   состав   межведомственного   Совета   по   делам   инвалидов   при администрации Нижнесергинского муниципального района                                         (прилагается).

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Нижнесергинского муниципального района А.Н. Екенина.

Глава администрации

Нижнесергинского муниципального  района                                         В.А. Дёмин
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Нижнесергинского     муниципального района от 28.09.2010  №  998 «О создании межведомственного Совета по делам инвалидов                                при администрации Нижнесергинского муниципального района»
ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Межведомственный Совет по делам инвалидов, проживающих в
Нижнесергинском   муниципальном   районе   (далее   -   Совет),   создается   как
постоянно действующий коллегиальный совещательный орган, в целях
выработки и осуществления согласованных планов и действий в отношении
инвалидов, проживающих в Нижнесергинском муниципальном районе,
формирования доступной среды обитания для лиц с ограниченными
возможностями, реабилитации инвалидов, профилактики инвалидности среди
населения.
2. Настоящее Положение регулирует деятельность Совета и ведомств,
участвующих   в   работе  с   инвалидами,   проживающими   в   Нижнесергинском
муниципальном районе.
3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральным законодательством и законодательством
Свердловской области, органов местного самоуправления  Нижнесергинского
муниципального района и настоящим Положением.
4.Совет в своей деятельности взаимодействует с Территориальным
отраслевым  исполнительным органом  государственной власти Свердловской
области Управлением социальной защиты населения Министерства социальной
защиты  населения Свердловской области  по Нижнесергинскому району, ГУ «Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации в Нижнесергинском
районе»,     МУЗ
«Нижнесергинская ЦРБ», Управлением образования
Нижнесергинского муниципального района,  ГУ «Центр занятости  населения Нижнесергинского  района», общественными организациями  инвалидов  и
другими заинтересованными ведомствами.
5. Совет возглавляет председатель, который имеет одного заместителя и
ответственного секретаря. Председателем Совета является   заместитель главы
администрации Нижнесергинского муниципального района.
6. Списочный состав Совета утверждается постановлением администрации
Нижнесергинского муниципального района.
7. Совет   действует   в   пределах   полномочий,   определенных   данным
Положением.
8. Совет    создается,    реорганизуется    и    упраздняется    на    основании
постановления администрации Нижнесергинского муниципального района.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основная цель: обеспечение координации и взаимодействия заинтересованных ведомств по выполнению стоящих перед ними задач по формированию доступной среды обитания для лиц с ограниченными возможностями, их реабилитации и профилактике инвалидности среди населения Нижнесергинского муниципального района.

В соответствии с поставленной целью Совет осуществляет следующие основные задачи:

1) координация деятельности ведомств в решении проблем инвалидов,
проживающих в Нижнесергинском муниципальном районе;
2) определение мер по реализации федерального законодательства и законодательства Свердловской области, нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального     района; определение мер по профилактике инвалидности населения, проживающего в Нижнесергинском муниципальном районе;
3) содействие   районным   общественным   организациям   инвалидов   в решении проблем инвалидов, проживающих в Нижнесергинском муниципальном районе;
4) обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры муниципального района;
5) содействие    учреждениям    здравоохранения,    образования,    службе занятости  населения,  иным учреждениям  и организациям, осуществляющим реабилитационные мероприятия, в совершенствовании работы с инвалидами;
6) повышение уровня материального обеспечения и социально-бытового обслуживания инвалидов;
7) создание   инвалидам  условий  для   полноценного   отдыха,   активного занятия спортом, реализации творческого потенциала;
8) рассмотрение актуальных вопросов социальной политики в отношении инвалидов, формирование согласованного мнения и внесение предложений Думе   Нижнесергинского   муниципального   района, главе Нижнесергинского муниципального района, главе       администрации Нижнесергинского муниципального района.
В соответствии с основными задачами Совет осуществляет следующие функции:
1)обобщает практику применения федерального, областного
законодательства, местных нормативных актов по делам инвалидов,
реабилитации инвалидов, профилактики инвалидности  среди населения
муниципального района;
2)готовит и вносит предложения Думе Нижнесергинского муниципального района, главе Нижнесергинского муниципального района, главе администрации Нижнесергинского муниципального района по решению проблем инвалидов, их реабилитации и профилактике инвалидности среди населения муниципального района;
3)разрабатывает при необходимости проекты нормативных актов, определяющих направления социальной политики в отношении инвалидов, проживающих в Нижнесергинском муниципальном районе;
4) представляет главе администрации Нижнесергинского муниципального района, аналитические  доклады о положении   инвалидов   и   проблемах инвалидности     в    Нижнесергинском    муниципальном    районе, анализирует состояние инвалидности среди населения   Нижнесергинского муниципального района;
5) осуществляет консультативно-методическую помощь интересованным
ведомствам по делам инвалидов;
6) организует информационное  и  методическое обеспечение  по делам
инвалидов;
7) участвует в работе по обмену опытом в проведении социальной политики по проблемам инвалидов с другими муниципальными образованиями;
8) привлекает средства массовой информации к освещению значимых для инвалидов событий;
9)участвует в подготовке  и экспертизе  проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления  Нижнесергинского  муниципального района, затрагивающих интересы инвалидов;
10)рассматривает вопросы, требующие координации деятельности
организаций для подготовки соответствующих рекомендаций исполнителям;
11) рассматривает предложения учреждений,  организаций  по  вопросам улучшения социально-экономических, правовых и общественно-политических условий жизни инвалидов;
12) содействует проведению исследований в целях выявления реального положения инвалидов и выработки мер по улучшению их социальной защиты.
4. ПРАВА СОВЕТА И ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА
1.Совет и его председатель имеют право:
1)привлекать руководителей указанных в Положении ведомств,
специалистов других организаций, непосредственно касающихся   проблем
инвалидов,  для   подготовки   вопросов  на   заседания   Совета   и  участия   в  их обсуждении;
2)вносить предложения по вопросам организации деятельности ведомств
по проблемам инвалидов на рассмотрение Думе Нижнесергинского
муниципального района, главе Нижнесергинского муниципального   района, главе администрации Нижнесергинского муниципального района.
2.Председатель Совета:
1) руководит работой Совета, утверждает план его работы;
2) проводит заседания Совета в соответствии с планом работы, утверждает повестку заседаний, принимает решение о времени и месте их проведения;
3)рекомендует  кандидатуры  заместителя   председателя,  ответственного секретаря.
3.Члены Совета имеют право предоставлять в письменном виде свое особое мнение по обсуждаемым на заседаниях вопросам, участвовать в голосовании по принимаемым решениям, знакомиться с решениями Совета и другими документами, относящимися к деятельности Совета.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТА
1.Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет ответственный секретарь.
2.. Работа    Совета    строится    по    плану,    утвержденному    на    год,    с
фиксированными    повестками    заседаний.    Текущие    вопросы    могут    быть
включены в повестку дополнительно.
3. Заседания  Совета  проводятся  не  реже  одного  раза  в  квартал.  При
необходимости может проводиться внеочередное заседание.
4. Секретарь  Совета   организует  явку  членов   Совета   на   заседание,   не
позднее, чем за 3 дня извещает их о предстоящем заседании и повестке дня,
ведет протокол, оформляет решения Совета и рассылает их заинтересованным
лицам.
5. Заседание Совета считается  правомочным, если  на  нем присутствует
более половины состава.
6. Решения принимаются открытым голосованием большинством голосов.
Каждый член Совета имеет право одного голоса.
7. Протокол заседания и решение Совета подписываются председателем и
ответственным секретарем и хранятся в течение 3 лет.
8. Решения Совета, принятые большинством голосов, рекомендуются для
исполнения      ведомствам,      предприятиям,      организациям,     учреждениям,
независимо от форм собственности, участвующим в реабилитации инвалидов и
профилактике   инвалидности   среди   населения,   и   формирования   доступной
среды   обитания   для   лиц  с  ограниченными   возможностями   и   членства   в
настоящем   Совете.   В   случае   несогласия   с   решением  Совета   члену  Совета
необходимо предоставить мотивированное изложение позиции.

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 28.09.2010  № 998 «О создании межведомственного Совета по делам инвалидов                                при администрации Нижнесергинского муниципального района»
Состав

межведомственного Совета по делам инвалидов при администрации Нижнесергинского муниципального района
	1.
	Екенин Александр Николаевич
	· заместитель главы администрации Нижнесергинского муниципального района, председатель Совета;

	2.
	Конев Сергей Викторович
	· начальник Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области Управления социальной защиты населения Министерства социальной защиты населения Свердловской области по Нижнесергинскому району, заместитель председателя Совета                            (по согласованию);

	3.
	Попова Антонина Игоревна
	· специалист отдела льгот Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области Управления социальной защиты населения Министерства социальной защиты населения Свердловской области по Нижнесергинскому району, ответственный секретарь Совета                        (по согласованию);

	· Члены Совета:

	4.
	Новоселов Дмитрий Викторович
	· главный врач муниципального учреждения здравоохранения «Нижнесергинская центральная районная больница»;

	5.
	Слукина Светлана Владимировна
	· председатель комитета архитектуры и градостроительства администрации Нижнесергинского муниципального района;

	6.
	Маркова Любовь Алексеевна
	· председатель Нижнесергинского местного отделения «Всероссийского общества слепых» (по согласованию);

	7.
	Артемьева Людмила Николаевна
	· директор ГОУ  ЦСОН Нижнесергинского района  (по согласованию);

	8.
	Блинов Сергей Борисович
	· директор государственного учреждения занятости населения Свердловской области «Нижнесергинский центр занятости»                      (по согласованию);

	9.
	Чертков Александр Евгеньевич
	· редактор Нижнесергинской районной газеты «Новое время», председатель общественной палаты Нижнесергинского муниципального района;

	10.
	Койвистойнен Юрий Константинович
	· начальник Управления образования Нижнесергинского муниципального района;

	11.
	Шатохина Валентина Павловна
	· начальник ГУ «Отделение пенсионного фонда Российской Федерации в Нижнесергинском районе» (по согласованию);

	12.
	Малинин Александр Евгеньевич
	· председатель общественного молодежного Совета Нижнесергинского муниципального района (по согласованию).